A plane illa et belluina cupiditas. Venit, inquam,
nec sumpsit ille de ovibus et de bobus suis, sed
raptum misit oviculam illam quæ in sinu pauperis
dormiebat, quæque de mensa ejus comedebat.
Quid igitur? Rex excaudit. Existimabat enim se
de aliena controversia sententiam ferre : et quod
justum erat luculenta voce pronuntiabat. Non enim
benevolentia movebatur, ne verum diceret ; sed
in iram nolens prorupit, et justam sententiam
tulit. Gladio morietur, inquit, et ovem in quadru-
plum restituet. Nec vero id ex legis præscripto
imperabat : lex enim furem quadruplum duntaxat
jubet reddere ; at ipse legem quoque prætergres-
sus est. Ad hunc itaque modum emissa sententia,
numeris suis absolutum judicium erat : subinde
ergo propheta abjecta larva ait : Tu es, rex. Quid
quid ille? Peccavi Domino. Vides etiam in morbo
Ingenuitatem animi? Non enim illi respondit :
Miser et calamitose, unde progressus, quove fro-
tus, sic audacter fastuque et arrogantia turgidus
Ingressus es, qui usque adeo aperte regem coar-
guere sustineas? Quid vero rex? Peccavi Domino.
Quid ergo propheta? Etiam Deus abstulit peccatum
tuum. Celer poenitentia : celerior venia. Dic tu
prior, ait Scriptura (Isa. 1, 18), iniquitates tuas,
ut justificeris. Per opera Deum ad iracundiam
concitasti : per verba te poeniteat. Hæc eo comme-
moro, ut audiant peccatores, et qui in peccata, la-
peccatum tuum. Tu quidem dixisti hominem
Scorti amore captus es, et stuprum admisisti ?

587 Ejusd. hom. 2 in psal. L. — Ob eam cau-
sam Deus peccati primitias elegit, ne quis post-
hac salutis suæ diffidat. Impius es? Magos cogita.
Raptor es? Publicanum tibi ob animum propone.
Impurus es? Meretrix tibi in mentem veniat. Ho-
micida es? Latronem considera. Legem procul-
casti? Ante oculos tibi versetur Paulus, qui pri-
mum blasphemus fuit, ac deinceps evangelista :
prius zizaniam, deinde triticum : prius lupus, et
postea pastor : prius plumbum, et posthac aurum
: prius pirata et prædo, ac subinde gubernator
: prius Ecclesiæ populator, et postea Ecclesiæ
curam suscipiens : prius vineam excindens,
deinde plantator factus : prius templum de-
struens, ac tandem ædificans. Vidisti singularem
improbantem. Vidisti virtutem vincentem. Vidi-
sti contumaciam servi. Ne mihi dicas : Blasphe-
mus sum, persecutor sum, impurus sum. Om-
nium exempla præsto habes. Ad quem libuerit
portum, confuge. Vis in Novo Testamento? vis
in Veteri? In Novo Paulum; in Veteri Davidem
habet. Ne tergiverseris, ne cuncteris. Peccasti?
fac te poeniteat. Millies peccasti? millies te poeni-
teat. Hæc verborum fomenta continenter adhibeo,
ut tumorem comprimam. Non enim me lugit
quam proclivis ad desperationem conscientia sit.
Instat diabolus, acutis gladiis, his verbis utens :
Totam juventutem tuam dedecorasti : totum vitæ

curriculum in flagitiis insumpsisti. Prius in lupanari cum scortis eras, postea rapuisti, avaritiæ studuisti, scellisti, pejerasti, blasphemias te devinxisti. Quæ tibi jam salutis spes esse queat? Actum est de te. Quare præsentī vita frueri. Hæc diaboli verba sunt: at mea contraria. Peristi? verum salutem potes adipisci. Adulterium admisisti? At eo crimine liberari potes. Lapsus es? At potes excitari. Parva est pœnitentia tua? Magna vero Domini facilitas, Cædem perpetrasti? Te pœniteat, et meliorem mentem indue. Adulter es? Confitere. Cecidisti? Resurge. Vulnere intulisti? tu vero ipse fac ut cures. Tantisper dum spiras, si in extremo die pecces, in ipso lecto in quo decumbis, animam agens, jamjamque ex hujus vitæ sceua egressurus, tum te pœniteat. Temporis angustia Dei benignitatem non premit. Nec vero mihi dicas velim: Quinam, quave ratione, cum ulceribus scateam, et plagis undique sim confectus, extremo demum die confiteri queam? Potes, et quidem prorsus potes. Ora, fac elemosynam, in testamento aliquid pauperibus relinque. Tu illuc vadis, et opus tuum hic manet. Ne mihi hoc dicas, Quonam pacto salvus esse queam? Ubi Deus agit, rationes ne exposcas. Cum ille medetur, ne desperes. Stat medicus, secatur, urit, sexcenta medicamenta adhibet; nec tu curationis modum requiris, verum arti conservi obsequeris; et Dei benignitati nihil concedis? No scisciteris quo pacto id fiat, sed magis admirare. Quæro enim ex te, quo pacto latro illi, qui omne vitæ tempus in cædibus et cruore fundendo confecerat, salutem consecutus sit? Parietes perfodit, bona diripuit, non resipuit, non pœnitentiam egit, cum in terra versaretur. Condemnatus est ab hominibus, et a Deo corona est redimitus. Vitæ penes eum potestas non erat, et regni factus est compos. Terrena amisit, et superna accepit. 588 Quonam istud modo, dicas velim? Uno duntaxat verbo. Quid enim dixit? *Memento mei, Domine, in regno tuo* (Luc. xiii, 42). Atque hoc verbum valuit: nec illud solum valuit, verum et benignitas Dei admista pœnitentiæ latronem paradisi civem effecit. Quonam pacto nescio: ne curationis modum a me exposcas. Medicum rogas, Infirmirate me tantummodo libera: et audes dicere, Quomodo Deus est qui opus patrat? Cedo, quinam adulteri, molles, pædicones, cum deprehensi fuerint, in vinculis tenentur, et tamen solo imperatoris nutu dimittuntur? Imperator conservus meus est. Ecquid enim est? Etsi purpuram gestat, at nihil præter essentiam meam habet amplius. Ejusdem mecum conditionis est: et tamen ad unicum ipsius nutum liberantur, et ad exiguas ejus litteras absolvitur reus. Non præfectus repugnat, non custos carceris contra nititur, non legum auctoritas adversatur: sed imperatoris dignitas reum a periculo vindicat. Deus vero, qui angelorum et archangelorum herus est, solo nutu afferre salutem non poterit? Ac quidem impera-